
 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

DECRETO Nº 2.994 DE 7 MAIO DE 2025 
 

Aprova a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 
2025 (REMUME- SAQUAREMA 2025). 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

Considerando a Lei nº 8.080, de 1990, alterada pela Lei nº 
12.401, de 28 de abril de 2011, que dispõe sobre a assistência 
terapêutica e a incorporação de tecnologia em saúde no 
âmbito do SUS; 
 
Considerando os conceitos fundamentais e as 
responsabilidades relativas à Assistência Farmacêutica, 
estabelecidos pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990.  
 

Considerando a garantia do usuário de acesso universal e 
igualitário à assistência terapêutica integral, nos termos do 
art. 28 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011; 
 

Considerando a Política Nacional de Assistência 
Farmacêutica, aprovada pela Resolução CNS nº 
338/CNS/MS, de 06 de maio de 2004, que estabelece em 
seus fundamentos a garantia de acesso e equidade às ações 
de saúde, incluindo as de Assistência Farmacêutica; 
 

Considerando que, de acordo com a Política Nacional de 
Medicamentos, oficializada pela Portaria nº 3.916, de 30 de 
outubro de 1998, a Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais (RENAME) deve ser a base para a organização de 
listas estaduais e municipais, visando o processo de 
descentralização da gestão, tornando-se meio fundamental 
para orientar a prescrição, dispensação e o abastecimento de 
medicamentos, particularmente no âmbito do Sistema Único 
de Saúde — SUS; 
 

Considerando a necessidade de se promover o uso racional 
de medicamentos junto à população, aos prescritores e aos 
dispensadores, bem como as rotinas de diagnóstico e de 
tratamento estabelecidas conforme a legislação e as normas 
nacionais vigentes; 
 

Considerando a necessidade de selecionar medicamentos 
essenciais, capazes de solucionar a maioria dos agravos à 
saúde da população mediante uma terapia medicamentosa 
avaliada quanto a sua eficácia, segurança, efetividade e 
custos; 
 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

             DECRETA 
 
            Art. 1º Fica aprovada a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 2025 
(REMUME - SAQUAREMA 2025), conforme o Anexo I, como instrumento técnico-
normativo que reúne todo o elenco de medicamentos, saneantes, antissépticos, vacinas 
e insumos padronizados para uso nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde, que 
foi efetivada segundo os critérios a seguir: 
 
            I- medicamentos de valor terapêutico comprovado, com suficientes informações 
clínicas na espécie humana e em condições controladas, sobre as atividades 
terapêuticas e farmacológicas; 
 
            II- medicamentos de composição perfeitamente conhecida, priorizando-se 
aqueles com apenas um princípio ativo e evitando-se, sempre que possível, as 
associações de dois ou mais princípios ativos em uma única formulação; 
 
            III- medicamentos descritos pelo nome do princípio ativo, conforme a 
Denominação Comum Brasileira (DCB) ou, na sua falta, conforme a Denominação 
Comum Internacional (DCI); 
 
            IV- medicamentos de menor custo, considerando-se o esquema terapêutico 
idôneo, o armazenamento, a distribuição e o controle, resguardada a qualidade. 
 
            Art. 2º Nas unidades hospitalares as respectivas Comissões de Farmácia e 
Terapêutica (CFT) definirão a relação de medicamentos essenciais própria, que deverá 
estar contida na REMUME - SAQUAREMA. 
 
             Parágrafo único. À CFT cabe o desenvolvimento e a supervisão de todas as 
políticas e práticas de utilização de medicamentos na instituição ou no seu âmbito de 
atuação, com o objetivo de assegurar resultados clínicos ótimos e um risco potencial 
mínimo, observando-se critérios de economicidade e ética. 
 

             Art. 3º A REMUME - SAQUAREMA deve ser norteadora das prescrições de 
medicamentos nos serviços de saúde do Sistema Único de Saúde sob gestão municipal. 
             
            Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 

 
Saquarema, 7 de maio de 2025. 

 
 
 

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita 

 
 

 
 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

DECRETO Nº 2.994 DE 7 MAIO DE 2025 
 

ANEXO I 

DESCRIÇÃO CLASSE TERAPÊUTICA UNIDADE 
VIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
PADRONIZAÇÃO 

AAS 100MG COMP 
ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-INFLAMATÓRIO / 

ANTIPLAQUETÁRIO 
COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 
ÁC ASCÓRBICO 500MG COMP MICRONUTRIENTE COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁC ASCÓRBICO 500MG/5ML AMP MICRONUTRIENTE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁC FÓLICO 5MG COMP MICRONUTRIENTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁC FOLÍNICO 15MG COMP MICRONUTRIENTE COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁC PERACÉTICO 0,2% 5L - UNID - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁC TRANEXÂMICO 250MG/5ML AMP ANTI-HEMORRÁGICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁC VALPRÓICO 250MG CAPS ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁC VALPRÓICO 500MG CAPS ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁC VALPRÓICO 50MG/ML FR 100ML XAROPE ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ACETAZOLAMIDA 250MG COMP DIURÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ACETILCISTEÍNA 600MG/5G ENV MUCOLÍTICO ENV ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ACICLOVIR 200MG COMP ANTIVIRAL COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ACICLOVIR 250MG F/A ANTIVIRAL FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ACICLOVIR 50MG/G BIS 10G ANTIVIRAL BIS TÓPICO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ADENOSINA 6MG/2ML AMP ANTIARRÍTMICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AGE + VIT A + VIT E + LECITINA SOJA 100ML FR HIDRANTANTE / PROTETOR E RESTAURADOR DO 
EPITÉLIO 

FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁGUA 1.000ML FR REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁGUA 10ML AMP REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁGUA 250ML FR REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁGUA 500ML FR REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁGUA OXIGENADA 10V 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ALBENDAZOL 400MG COMP ANTIPARASITÁRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ALBENDAZOL 400MG/10ML SUSP FR ANTIPARASITÁRIO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ALBUMINA HUMANA 20% FR 50ML HEMODERIVADOS FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÁLCOOL 96°GL 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ÁLCOOL ANTISSÉPTICO 70% 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ALENDRONATO SÓDICO 70MG COMP ANTIOSTEOPOROSE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ALFAEPOETINA HUMANA RECOMBINANTE 4.000UI/0,4ML ANTIANÊMICO SER INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ALOPURINOL 100MG COMP ANTIGOTOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ALPRAZOLAM 2MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ALTEPLASE 50MG/50ML F/A ANTITROMBÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AMBROXOL 15MG/5ML FR 120ML XPE MUCOLÍTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMICACINA 250MG/ML AMP 2ML ANTIBIÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AMINOFILINA 100MG COMP ANTIASMÁTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMINOFILINA 240MG/10ML AMP ANTIASMÁTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AMIODARONA 150MG/3ML AMP ANTIARRÍTMICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AMIODARONA 200MG COMP ANTIARRÍTMICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMITRIPTILINA 25MG COMP ANTIDEPRESSIVO TRICÍCLICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMOX + CLAV 1+0,2G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AMOX + CLAV 250+62,5MG/5ML FR 100ML ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMOX + CLAV 500+125MG COMP REV ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMOXICILINA 250MG/5ML FR 60ML ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMOXICILINA 500MG CAPS ANTIBIÓTICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AMPICILINA 500MG F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ANLODIPINO 10MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ANLODIPINO 5MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ATENOLOL 25MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ATENOLOL 50MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ATROPINA 0,25MG/ML AMP ANTICOLINÉRGICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AZITROMICINA 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

AZITROMICINA 500MG F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

AZITROMICINA 600MG SUSP ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

 

DESCRIÇÃO CLASSE TERAPÊUTICA UNIDADE 
VIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
PADRONIZAÇÃO 

CARBAMAZEPINA 200MG COMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARBIDOPA + LEVODOPA 25+250MG COMP ANTIPARKISONIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CARBONATO DE CÁLCIO + VITAMINA D3 600MG+400UI COMP POLIVITAMÍNICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARBONATO DE CÁLCIO 500MG COMP POLIVITAMÍNICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CARBONATO DE LÍTIO 300MG COMP ANTIDEPRESSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CARVÃO ATIVADO PURO 500MG COMP ANTIFISÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARVEDILOL 12,5MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARVEDILOL 25MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARVEDILOL 3,125MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CARVEDILOL 6,25MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFALEXINA 250MG/5ML 60ML SUSP ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFALEXINA 500MG CAPS ANTIBIÓTICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFALOTINA 1G FR/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFAZOLINA 1G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFEPIMA 1G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFTAZIDIMA 1G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFTRIAXONA 1G F/A IM ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CEFTRIAXONA 1G F/A IV ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETAMINA 500MG/10ML F/A ANESTÉSICO GERAL FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETOCONAZOL 200MG COMP ANTIFÚNGICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETOCONAZOL 20MG/G BIS 30G ANTIFÚNGICO BIS TÓPICO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETOPROFENO 100MG IV F/A ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETOPROFENO 100MG/2ML IM AMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CETOPROFENO 50MG COMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CIANOCOBALAMINA 5.000MCG/2ML AMP POLIVITAMÍNICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CILOSTAZOL 100MG COMP VASODILATADOR / ANTIAGREGANTE 
PLAQUETÁRIO 

COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CINARIZINA 75MG COMP VASODILATADOR COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CIPROFLOXACINO 200MG/100ML FR ANTIBIÓTICO FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CIPROFLOXACINO 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CITALOPRAM 20MG COMP ANTIDEPRESSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLARITROMICINA 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLARITROMICINA 500MG IV F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLARITROMICINA 50MG/ML FR 60ML SUSP ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CLINDAMICINA 150MG/ML AMP 4ML ANTIBIÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLINDAMICINA 300MG CAPS ANTIBIÓTICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOBAZAM 10MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOMIPRAMINA 25MG COMP ANTIDEPRESSIVO TRICÍCLICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CLONAZEPAM 0,5MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLONAZEPAM 2,5MG/ML FR 20ML ANSIOLÍTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLONAZEPAM 2MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BECLOMETASONA 250MCG/DOSE FR 200 DOSES AEROSSOL ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BECLOMETASONA 400MCG/ML FLACONETE 2ML ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BECLOMETASONA 50MCG/DOSE FR 200 DOSES AEROSSOL ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

BENSERAZIDA + LEVODOPA 50+200MG COMP ANTIPARKISONIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BENZILPENICILINA POTÁSSIO 5.000.000UI F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BENZILPENICILINA PROCAÍNA 400.000UI F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BENZOATO DE BENZILA 25% FR 100ML SARNICIDA FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

BETAMETASONA ACETATO + BETAMETASONA FOSFATO 
DISSÓDICO 3MG+3MG/ML AMP 

ANTI-INFLAMATÓRIO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 250ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BIPERIDENO 2MG COMP ANTIPARKISONIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

BISACODIL 5MG COMP LAXANTE COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BROMAZEPAM 3MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BROMOPRIDA 10MG COMP ANTIEMÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BROMOPRIDA 10MG/2ML AMP ANTIEMÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

BROMOPRIDA 4MG/ML FR 20ML GTS ANTIEMÉTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BUDESONIDA 0,25MG/ML AMP 2ML ANTIASMÁTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BUDESONIDA 200MCG/DOSE FR 100 DOSES AEROSSOL ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BUDESONIDA 32MCG/DOSE FR 120 DOSES SPRAY ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

BUPIVACAÍNA + GLICOSE 0,5%+0,8% HIPERBÁRICA 4ML AMP ANESTÉSICO LOCAL AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BUPIVACAÍNA 0,5% ISOBÁRICA 4ML AMP ANESTÉSICO LOCAL AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

BUPIVACAÍNA 0,5% S/ VASO 20ML F/A ANESTÉSICO LOCAL FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CAPTOPRIL 25MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

CAPTOPRIL 50MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

CARBAMAZEPINA 2% FR 100ML XAROPE ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

CLONIDINA 0,100MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOPIDOGREL 75MG COMP ANTIAGREGANTE PLAQUETÁRIO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOR.SÓDIO + CLOR.POTÁSSIO + GLICOSE + CITRATO 27,9G 
ENV REPOSITOR ELETROLÍTICO ENV ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE POTÁSSIO 10% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 0,9% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR 100ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR 250ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 0,9% FR 500ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 10% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORETO DE SÓDIO 20% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% 1L - UNID - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOREXIDINA AQUOSA 1% 1L - UNID - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORPROMAZINA 100MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORPROMAZINA 25MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

CLORPROMAZINA 4% FR 20ML SUSP ANTIPSICÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

CLORPROMAZINA 5MG/ML AMP 5ML ANTIPSICÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6UI/G+0,01G/G BIS 30G ANTIULCEROSO BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

COLAGENASE 0,6UI/G BIS 30G ANTIULCEROSO BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DESINCROSTANTE MATERIAL HOSPITALAR (SOLUÇÃO 
ENZIMÁTICA) 1L 

- UNID - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DESLANOSÍDEO 0,4MG/2ML AMP ANTIARRÍTMICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DESMOPRESSINA 4MCG/ML AMP ANTI-HEMORRÁGICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DEXAMETASONA 10MG/2,5ML AMP ANTI-INFLAMATÓRIO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DEXAMETASONA 1MG/G BIS 10G ANTI-INFLAMATÓRIO BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DEXAMETASONA 4MG COMP ANTI-INFLAMATÓRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML FR 100ML SUSP ANTIALÉRGICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMP ANTIALÉRGICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIAZEPAM 10MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIAZEPAM 10MG/2ML AMP ANSIOLÍTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIAZEPAM 5MG COMP ANSIOLÍTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50MG COMP REV ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DICLOFENACO DE POTÁSSIO 75MG/3ML AMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMP REV ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML AMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIGOXINA 0,25MG COMP ANTIARRÍTMICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DILTIAZEM 30MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DILTIAZEM 60MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO / ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

DIMETICONA 40MG COMP ANTIFISÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIMETICONA 75MG/ML FR GTS 10ML ANTIFISÉTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIPIRONA 1G/2ML AMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIPIRONA 500MG COMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DIPIRONA 500MG/ML FR GTS 10ML ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DOBUTAMINA 250MG/20ML AMP CARDIOTÔNICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 

DESCRIÇÃO CLASSE TERAPÊUTICA UNIDADE 
VIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
PADRONIZAÇÃO 

DOMPERIDONA 1MG/ML FR 100ML SUSP ANTIEMÉTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DOPAMINA 50MG/10ML AMP CARDIOTÔNICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

DOXICICLINA 100MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

EFEDRINA 50MG/ML AMP BRONCODILATADOR AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENALAPRIL 10MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENALAPRIL 20MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENALAPRIL 5MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENOXAPARINA 20MG/0,2ML SER ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO SER INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENOXAPARINA 40MG/0,4ML SER ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO SER INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENOXAPARINA 60MG/0,6ML SER ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO SER INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ENOXAPARINA 80MG/0,8ML SER ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO SER INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

EPINEFRINA 1MG/ML AMP VASOCONSTRITOR / BRONCODILATADOR AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ERITROMICINA 250MG/5ML FR 60ML SUSP ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ERITROMICINA 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ERTAPENEM SÓDICO 1G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESCITALOPRAM 20MG COMP ANTIDEPRESSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA 10+250MG 
COMP 

ANTIESPASMÓDICO / ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA 
4MG/ML+500MG/ML AMP 5ML ANTIESPASMÓDICO / ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO + DIPIRONA 
6,67+333,4MG/ML FR 20ML GTS ANTIESPASMÓDICO / ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10MG COMP ANTIESPASMÓDICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10MG/ML FR 20ML GTS ANTIESPASMÓDICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20MG/ML AMP ANTIESPASMÓDICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESPIRAMICINA 1.500.000UI COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ESPIRONOLACTONA 100MG COMP DIURÉTICO POUPADOR DE POTÁSSIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ESPIRONOLACTONA 25MG COMP DIURÉTICO POUPADOR DE POTÁSSIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ETILEFRINA 10MG/ML AMP VASOCONSTRITOR AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENITOÍNA 100MG COMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

FENITOÍNA 250MG/5ML AMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENOBARBITAL 100MG COMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENOBARBITAL 200MG/2ML AMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENOBARBITAL 4% FR 20ML SUSP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENOFIBRATO 200MG CAPS ANTILIPÊMICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

FENOTEROL 5MG/ML FR 20ML ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FENTANILA 0,5MG/10ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FITOMENADIONA 10MG/ML AMP IM ANTÍDOTO / ANTI-HEMORRÁGICO / 
MICRONUTRIENTE 

AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FLUCONAZOL 150MG CAPS ANTIFÚNGICO TRIAZÓLICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FLUCONAZOL 200MG/100ML FR ANTIFÚNGICO TRIAZÓLICO FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FLUMAZENIL 0,5MG/5ML AMP ANTÍDOTO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FLUOXETINA 20MG CAPS ANTIDEPRESSIVO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FORMOL 37% 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FUROSEMIDA 20MG/2ML AMP DIURÉTICO DE ALÇA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

FUROSEMIDA 40MG COMP DIURÉTICO DE ALÇA COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GENTAMICINA 80MG/2ML AMP ANTIBIÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GENTAMICINA FR 5ML COLÍRIO ANTIBIÓTICO FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

GLIBENCLAMIDA 5MG COMP HIPOGLICEMIANTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICERINA 12% CLISTER 250ML LAXANTE FR RETAL ATENÇÃO BÁSICA 

GLICERINA 12% CLISTER 500ML LAXANTE FR RETAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICLAZIDA 30MG COMP HIPOGLICEMIANTE COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICOSE 10% FR 250ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICOSE 25% AMP 10ML SOLUÇÃO PARA INFUSÃO PARENTERAL AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICOSE 5% FR 250ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICOSE 5% FR 500ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLICOSE 50% AMP 10ML SOLUÇÃO PARA INFUSÃO PARENTERAL AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

GLUCONATO DE CÁLCIO 10% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HALOPERIDOL 0,2% FR 10ML GTS ANTIPSICÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HALOPERIDOL 1MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HALOPERIDOL 5MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HALOPERIDOL 5MG/ML AMP ANTIPSICÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG/ML (EQUIVALENTE A 
50MG DE HALOPERIDOL) AMP ANTIPSICÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HEPARINA DE SÓDIO 25.000UI/5ML IV FR ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HEPARINA DE SÓDIO 5.000UI/0,25ML SC AMP ANTICOAGULANTE / ANTITROMBÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDRALAZINA 20MG/ML AMP ANTI-HIPERTENSIVO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDRALAZINA 25MG DG ANTI-HIPERTENSIVO DG ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDRALAZINA 50MG DG ANTI-HIPERTENSIVO DG ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP DIURÉTICO TIAZÍDICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDROCORTISONA 100MG F/A ANTI-INFLAMATÓRIO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDROCORTISONA 500MG F/A ANTI-INFLAMATÓRIO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + MAGNÉSIO FR 240ML SUSP ANTIÁCIDO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIDRÓXIDO FÉRRICO 100MG/5ML AMP MICRONUTRIENTE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5L - UNID - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

IBUPROFENO 300MG COMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

IBUPROFENO 50MG/ML 30ML GTS ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-
INFLAMATÓRIO 

FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

INSULINA HUMANA NPH 1.000UI/10ML HIPOGLICEMIANTE FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

INSULINA HUMANA REGULAR 1.000UI/10ML HIPOGLICEMIANTE FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

IPRATRÓPIO 0,25MG/ML FR 20ML ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ISOFLAVONA DE SOJA (GLYCINEMAX (L.) MERR.) 60MG CAPS FITOESTRÓGENO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ISOSSORBIDA DINITRATO 10MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ISOSSORBIDA DINITRATO 10MG/ML AMP ANTIANGINOSO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ISOSSORBIDA DINITRATO 20MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ISOSSORBIDA DINITRATO 5MG SL COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ISOSSORBIDA MONONITRATO 20MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 

DESCRIÇÃO CLASSE TERAPÊUTICA UNIDADE 
VIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
PADRONIZAÇÃO 

ISOSSORBIDA MONONITRATO 40MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ITRACONAZOL 100MG CAPS ANTIFÚNGICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

IVERMECTINA 6MG COMP ANTIPARASITÁRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LACTULOSE 667MG/ML FR 120ML SUSP LAXANTE FR ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

LAMOTRIGINA 25MG COMP ANTICONVULSIVANTE / ANTIEPILÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

LEVOFLOXACINO 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LEVOFLOXACINO 5MG/ML BOLSA 100ML ANTIBIÓTICO BOLSA INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

LEVOMEPROMAZINA 100MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

LEVOMEPROMAZINA 25MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LEVOTIROXINA 100MCG COMP HORMÔNIO TIREODIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

LEVOTIROXINA 25MCG COMP HORMÔNIO TIREODIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

LIDOCAÍNA 10% AEROSSOL 50ML ANESTÉSICO LOCAL FR TÓPICO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

LIDOCAÍNA 2% AMP 5ML ANESTÉSICO LOCAL AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LIDOCAÍNA 2% GEL 30G ANESTÉSICO LOCAL BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LIDOCAÍNA 2% S/ VASO F/A 20ML ANESTÉSICO LOCAL FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LOPERAMIDA 2MG COMP ANTIDIARREICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

LORATADINA 10MG COMP ANTIALÉRGICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

ESPECIALIZADA 

LORATADINA 1MG/ML FR 100ML XAROPE ANTIALÉRGICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

LOSARTANA POTÁSSICA 25MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

MANITOL 20% FR 250ML DIURÉTICO FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MEBENDAZOL 100MG COMP ANTIPARASITÁRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

MEBENDAZOL 100MG/5ML FR 30ML SUSP ANTIPARASITÁRIO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

MEROPENEM 500MG F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

METFORMINA 500MG COMP HIPOGLICEMIANTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METFORMINA 850MG COMP HIPOGLICEMIANTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METILDOPA 250MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METILDOPA 500MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

METILPREDNISOLONA 500MG F/A ANTI-INFLAMATÓRIO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

METOCLOPRAMIDA 10MG COMP ANTIEMÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML AMP ANTIEMÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METOCLOPRAMIDA 4MG/ML FR GTS 10ML ANTIEMÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METRONIDAZOL 100MG/G TB 50G GEL VAGINAL ANTIBIÓTICO TB TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METRONIDAZOL 250MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

METRONIDAZOL 4% FR 100ML SUSP ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

METRONIDAZOL 400MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

METRONIDAZOL 5MG/ML BOLSA 100ML ANTIBIÓTICO FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MICONAZOL 20MG/G TB 28G CREME TÓPICO ANTIFÚNGICO TB TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

MICONAZOL 20MG/G TB 80G CREME VAGINAL ANTIFÚNGICO TB TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

MIDAZOLAM 15MG COMP ANSIOLÍTICO / HIPNÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MIDAZOLAM 15MG/3ML AMP ANSIOLÍTICO / HIPNÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

MIDAZOLAM 50MG/10ML AMP ANSIOLÍTICO / HIPNÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MORFINA 0,2MG/ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MORFINA 10MG COMP ANALGÉSICO OPIÓIDE COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

MORFINA 10MG/ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NEOMICINA + BACITRACINA 5MG+250UI TB ANTIBIÓTICO TB TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NEOSTIGMINA 0,5MG/ML AMP ANTIMIASTÊNICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NIFEDIPINO RETARD 10MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NIFEDIPINO RETARD 20MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NIMESULIDA 100MG COMP ANALGÉSICO / ANTI-INFLAMATÓRIO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NIMODIPINO 30MG COMP ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NISTATINA 100.000UI/ML FR 40ML ANTIFÚNGICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NISTATINA 25.000UI/G TB 60G CREME VAGINAL ANTIFÚNGICO TB TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

NITROGLICERINA 50MG/10ML AMP ANTIANGINOSO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NITROPRUSSETO SÓDIO 50MG F/A ANTI-HIPERTENSIVO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NOREPINEFRINA 8MG/4ML AMP VASOCONSTRITOR AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NORFLOXACINO 400MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

NORTRIPTILINA 10MG CAPS ANTIDEPRESSIVO TRICÍCLICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

NORTRIPTILINA 25MG CAPS ANTIDEPRESSIVO TRICÍCLICO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

OLANZAPINA 10MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

OLANZAPINA 5MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ÓLEO MINERAL PURO 100ML LAXANTE FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

OMEPRAZOL 20MG CAPS ANTIULCEROSO CAPS ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

OMEPRAZOL 40MG F/A ANTIULCEROSO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ONDANSETRONA 4MG/2ML AMP ANTIEMÉTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

ONDANSETRONA 8MG COMP ANTIEMÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

OXACILINA 500MG F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA A + VITAMINA D3 BIS 30G ANTI-SÉPTICO / ANTI-INFLAMATÓRIO BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA A + VITAMINA D3 BIS 45G ANTI-SÉPTICO / ANTI-INFLAMATÓRIO BIS TÓPICO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

PARACETAMOL 200MG/ML FR GTS 10ML ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PARACETAMOL 500MG COMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PENTOXIFILINA 400MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

PERMETRINA 1% FR 60ML LOÇÃO ANTIFÚNGICO FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

PERMETRINA 5% FR 60ML LOÇÃO ANTIFÚNGICO FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

PETIDINA 100MG/2ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

PIPERACILINA + TAZOBACTAM 4+0,5G F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

PIRIMETAMINA 25MG COMP ANTIPROTOZOÁRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

POLIESTIRENO DE CÁLCIO 30G ENV RESINA TROCADORA DE ÍONS DE POTÁSSIO ENV ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

POLIMIXINA B 500.000UI F/A ANTIBIÓTICO FR INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

POVIDINE DEGERMANTE 10% 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 



 

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

POVIDINE TÓPICO 10% 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PREDNISOLONA 3MG/ML FR 60ML ANTI-INFLAMATÓRIO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PREDNISONA 20MG COMP ANTI-INFLAMATÓRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PREDNISONA 5MG COMP ANTI-INFLAMATÓRIO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PROMETAZINA 25MG COMP ANTIALÉRGICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PROMETAZINA 50MG/2ML AMP ANTIALÉRGICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PROPATILNITRATO 10MG COMP ANTIANGINOSO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 

DESCRIÇÃO CLASSE TERAPÊUTICA UNIDAD
E 

VIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PADRONIZAÇÃO 

PROPILTIOURACIL 100MG COMP HORMÔNIO TIREODIANO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

PROPRANOLOL 40MG COMP ANTIARRÍTMICO / ANTIANGINOSO / ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

PROTETOR SOLAR 60 FPS 120ML CREME TÓPICO PROTETOR SOLAR FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

QUETIAPINA FUMARATO 100MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

QUETIAPINA FUMARATO 25MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

RINGER COM LACTATO FR 500ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA FR INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

RISPERIDONA 1MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

RISPERIDONA 2MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

RISPERIDONA 3MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

ROPIVACAÍNA 150MG/20ML F/A ANESTÉSICO LOCAL FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SABONETE LÍQUIDO 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA 

SALBUTAMOL 0,4MG/ML FR 100ML SUSP ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SALBUTAMOL 0,5MG/ML AMP ANTIASMÁTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SALBUTAMOL 100MCG/DOSE FR 200 DOSES AEROSSOL ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SALBUTAMOL 2MG/5ML FR 120ML XPE ANTIASMÁTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

SERTRALINA 50MG COMP ANTIDEPRESSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

SILDENAFILA 25MG COMP VASODILATADOR COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SINVASTATINA 20MG COMP ANTILIPÊMICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SINVASTATINA 40MG COMP ANTILIPÊMICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SULFADIAZINA 500MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SULFADIAZINA DE PRATA 1% BIS 50G ANTIBIÓTICO BIS TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SULFADIAZINA DE PRATA 1% POTE 400G ANTIBIÓTICO PT TÓPICO ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 4+0,8% FR 60ML ANTIBIÓTICO FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400+80MG COMP ANTIBIÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400+80MG/5ML AMP ANTIBIÓTICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SULFATO DE MAGNÉSIO 10% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SULFATO DE MAGNÉSIO 50% AMP 10ML REPOSITOR E SOLUÇÃO HIDROELETROLÍTICA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

SULFATO FERROSO 25MG/ML FR 30ML GTS MICRONUTRIENTE FR ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

SULFATO FERROSO 40MG COMP MICRONUTRIENTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

SUXAMETÔNIO 100MG F/A RELAXANTE MUSCULAR FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TENOXICAM 20MG COMP ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-INFLAMATÓRIO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TENOXICAM 20MG F/A ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / ANTI-INFLAMATÓRIO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TIAMINA 300MG COMP POLIVITAMÍNICO COMP ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TIMOLOL 0,5% FR 5ML COLÍRIO ANTIGLAUCOMATOSO FR TÓPICO ATENÇÃO BÁSICA 

TIORIDAZINA 100MG COMP ANTIPSICÓTICO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA 

TRAMADOL 100MG/2ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TRAMADOL 50MG CAPS ANALGÉSICO OPIÓIDE CAPS ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TRAMADOL 50MG/ML AMP ANALGÉSICO OPIÓIDE AMP INJETÁVEL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

VANCOMICINA 500MG F/A ANTIBIÓTICO FR/AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

VARFARINA SÓDICA 5MG COMP ANTICOAGULANTE COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

VASELINA LÍQUIDA 1L - UNID - ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

VASOPRESSINA 20UI/ML AMP VASOCONSTRITOR EM PARADA CARDIO-RESPIRATÓRIA AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

VERAPAMIL 5MG/2ML AMP ANTIARRÍTMICO / ANTIANGINOSO / ANTI-HIPERTENSIVO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

VERAPAMIL 80MG COMP ANTIARRÍTMICO / ANTIANGINOSO / ANTI-HIPERTENSIVO COMP ORAL ATENÇÃO BÁSICA / ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

VITAMINA COMPLEXO B AMP 2ML POLIVITAMÍNICO AMP INJETÁVEL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

VITAMINA COMPLEXO B DG POLIVITAMÍNICO DG ORAL ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 


